

# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 9 日

上場会社名 株式会社シンワ

（コード番号：2654 大証第二部）

（URL <http://www.shinwa-c.com/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 白山俊二 TEL:(06) 6683-3101  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 山口 昇

## 1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,230	15.5	101	39.3	74	50.3	63	8.8
16年3月期第1四半期	6,192	-	73	-	49	-	69	-
(参考)16年3月期	23,963	0.4	458	136.1	262	353.3	228	507.9

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	11	78	11	72
16年3月期第1四半期	12	92	-	-
(参考)16年3月期	42	64	42	35

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資と輸出に支えられ景気がゆるやかながら回復してまいりました。また、企業業績の改善が家計にも波及し、個人消費にも回復傾向がみられました。

しかしながら、食肉業界においては昨年 12 月に発生した米国 B S E により牛肉輸入が停止されるという極めて厳しい環境下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、利益の確保と新たな仕入ルートの確立に取り組みました。米国産牛肉の禁輸措置が長引き売上高が大幅に減少するなか、利益確保に努めた結果、売上総利益率で前年同期と比べ 2.3% 改善されました。また、新規仕入先としてメキシコ産牛肉の取り扱いを開始いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期連結会計期間は、売上高 5,230 百万円（前年同期比 15.5% 減）、経常利益 74 百万円（前年同期比 50.3% 増）、当期純利益 63 百万円（前年同期比 8.8% 減）となりました。

当第 1 四半期のセグメント別の販売実績は、次のとおりであります。

#### 卸売事業

主要販売品目である豪州産牛肉、国産牛肉及び豚肉等の売上は大幅アップを達成し、また新たにメキシコ産牛肉の輸入も開始いたしました。加工品も含め売上総利益率の大幅な改善はいたしましたが、売上高においては米国産牛肉をカバーするまでには至りませんでした。

この結果卸売事業は、売上高 4,741 百万円（前年同期比 16.0% 減）となりました。

#### 外食事業

焼肉店「あふさか牛太郎」では、米国産冷蔵牛肉を中心に取り扱いしておりましたが、米国 B S E の発生により豪州産、国産等に切り替えましたが、顧客の減少をカバーするまでには至りませんでした。

この結果外食事業は、売上高 489 百万円（前年同期比 11.1% 減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	7,517	942	12.5	175 53
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	7,963	863	10.8	160 78

(注)四半期決算の開示は、当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の財政状態につきましては、総資産7,517百万円（前連結会計年度末比445百万円減少）、株主資本942百万円（同79百万円増）、株主資本比率12.5%（同1.7ポイント増）となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が513百万円減少しております。流動負債では、1年内返済予定長期借入金が409百万円、未払金が172百万円それぞれ増加し、支払手形及び買掛金が664百万円、短期借入金が708百万円それぞれ減少しております。また、固定負債では長期借入金が291百万円増加しております。

## 添付資料

- 1.(要約)四半期連結貸借対照表
- 2.(要約)四半期連結損益計算書

以上

## [ 参考 ]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,700	130	130
通期	19,340	180	180

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 33円 53銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

中間期及び通期の業績予想につきましては、業績に好影響を与える米国産牛肉の輸入再開の時期が不透明ではありますが、概ね当初の予定通り見込まれることから、現時点では平成16年5月17日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

1.(要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額(千円)	構成比(%)	金 額(千円)	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,455,016		1,968,676	
2.受取手形及び売掛金	2,456,938		2,496,380	
3.たな卸資産	762,246		756,583	
4.その他	191,189		153,262	
5.貸倒引当金	44,589		44,709	
流動資産合計	4,820,801	64.1	5,330,192	66.9
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	1,027,147		995,793	
(2)機械装置及び運搬具	15,635		17,427	
(3)土地	666,661		666,661	
(4)その他	13,485		11,206	
有形固定資産合計	1,722,929	22.9	1,691,088	21.3
2.無形固定資産	17,349	0.3	18,953	0.2
3.投資その他の資産				
(1)保証金	419,594		419,642	
(2)その他	557,556		524,153	
(3)貸倒引当金	20,325		20,334	
投資その他の資産合計	956,826	12.7	923,461	11.6
固定資産合計	2,697,104	35.9	2,633,504	33.1
資産合計	7,517,906	100.0	7,963,696	100.0

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額(千円)	構成比(%)	金 額(千円)	構成比(%)
(負債の部)				
流動負債				
1.支払手形及び買掛金	1,208,094		1,872,129	
2.短期借入金	2,129,381		2,837,420	
3.1年内返済予定長期借入金	801,780		392,780	
4.未払金	508,757		336,449	
5.未払法人税等	5,466		21,654	
6.賞与引当金	22,898		39,510	
7.ポイントカード引当金	5,886		8,775	
8.その他	146,126		117,522	
流動負債合計	4,828,391	64.2	5,626,242	70.7
固定負債				
1.長期借入金	1,628,957		1,337,152	
2.退職給付引当金	4,021		4,021	
3.その他	114,295		133,214	
固定負債合計	1,747,273	23.2	1,474,387	18.5
負債合計	6,575,665	87.5	7,100,629	89.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	364,520	4.9	364,520	4.6
資本剰余金	204,070	2.7	204,070	2.6
利益剰余金	324,671	4.3	288,273	3.6
その他有価証券評価差額金	54,542	0.7	14,667	0.1
為替換算調整勘定	5,563	0.1	8,465	0.1
資本合計	942,240	12.5	863,066	10.8
負債、少数株主持分及び資本合計	7,517,906	100.0	7,963,696	100.0

(注) 1. 記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

2. 連結における四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増加率は記載しておりません。

2.(要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		(参考)前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
	金 額 (千円)	売上高比(%)	金 額 (千円)	売上高比(%)
売上高	5,230,567	100.0	23,963,854	100.0
売上原価	4,519,641	86.4	20,984,078	87.6
売上総利益	710,925	13.6	2,979,776	12.4
販売費及び一般管理費	609,088	11.6	2,521,320	10.5
営業利益	101,837	2.0	458,455	1.9
営業外収益	( 5,780)	0.1	( 20,687)	0.1
1.受取利息	277		1,641	
2.受取配当金	800		1,014	
3.受取手数料	743		3,972	
4.受取家賃	2,147		5,562	
5.販売促進協賛金	755		2,798	
6.その他	1,054		5,698	
営業外費用	( 33,542)	0.6	( 216,974)	0.9
1.支払利息	26,608		118,419	
2.為替差損	1,640		68,521	
3.その他	5,293		30,032	
経常利益	74,074	1.5	262,169	1.1
特別利益	( - )	-	( 49,907)	0.2
1.貸倒引当金戻入益	-		11	
2.保険料収入	-		49,896	
特別損失	( 3,029)	0.1	( 62,973)	0.3
1.固定資産除却損	89		337	
2.会員権評価損	-		11,500	
3.店舗解約損失	-		4,457	
4.店舗閉鎖損失	-		31,197	
5.役員退職金	2,940		13,238	
6.保険積立金解約損	-		2,243	
税金等調整前四半期(当期)純利益	71,044	1.4	249,103	1.0
税金費用	7,807	0.2	20,212	0.0
四半期(当期)純利益	63,237	1.2	228,890	1.0

(注) 1. 記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

2. 連結における四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増加率は記載しておりません。